
1 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

OGGETTO: Determinazione di conferma dell’estensione al 31 dicembre 2024 dell’Ordine n. 4778208 (CIG 
derivato 7759113E97) di adesione alla Convenzione Consip per i servizi in favore delle Pubbliche 
Amministrazioni “Telefonia fissa 5”, lotto 1, (ID 1601, CIG master 605462636F), in attuazione della Legge 
n. 87 del 3 luglio 2023, di conversione del D.L. 10 maggio 2023, n. 51, che ha previsto la proroga di termini
in materia di digitalizzazione dei servizi e delle attività della pubblica amministrazione, modificando
l’articolo 1-ter del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198, convertito, con modificazioni, nella Legge 24 febbraio
2023, n. 14 (c.d. “D.L. Milleproroghe”).

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione di 
DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 
agosto 2012 e ss.mm.ii. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 
marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 
del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse umane, finanziarie e
strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, comma 6, del decreto-legge
n. 83 del 2012;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del Regolamento di organizzazione dell’Agenzia 
per l’Italia digitale nonché, da ultimo, le modifiche approvate con decreto del Ministro per l’innovazione 
tecnologica e la transizione digitale, delegato dal Presidente del Consiglio dei Ministri per le funzioni relative 
all’Agenzia per l’Italia digitale, adottato in data 22 aprile 2022, registrato dalla Corte dei conti il 17 maggio 
2022 al n. 1274 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 176/2022; 

VISTA la DT DG n. 206 del 12 luglio 2022, di aggiornamento della DT DG n. 580 del 27 ottobre 2021, di 
“Rimodulazione assetto organizzativo” dell’Agenzia, così come integrata dalla DT DG n. 328 del 29 
novembre 2022; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023 a firma del Sottosegretario per 
l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, Sen. Alessio Butti, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato 
nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

CONSIDERATO che: 
 AgID ha aderito alla Convenzione Consip “Telefonia fissa 5” lotto 1, ID 1601 (CIG master 605462636F) 

assicurandosi, attraverso l’ordine n. 4778208 (Prot. n. 2023 del 11/02/2019) - CIG derivato 7759113E97, 
i servizi di telefonia fissa, forniti dalla Società Fastweb, fino al 2 ottobre 2023, in forza delle previsioni 
della Convenzione e della Consip, da ultimo a seguito del comunicato del 14 settembre 2021; 

 alla data non è stata ancora avviata e conclusa la nuova gara di telefonia fissa; 
 successivamente la Legge n. 87 del 3 luglio 2023, di conversione del D.L. 10 maggio 2023, n. 51, con l’art. 

6-quinquies, modificando l’articolo 1-ter del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198, convertito, con
modificazioni, nella legge 24 febbraio 2023, n. 14 (c.d. “D.L. Milleproroghe”), ha disposto la proroga di

AGID DETERMINA DG n.  0000228 - 02-10-2023



2  

termini in materia di digitalizzazione dei servizi e delle attività della pubblica amministrazione, sino alla 
scadenza del 31 dicembre 2024; 

 si ha assoluta necessità di assicurare la continuità del servizio di telefonia fissa, prolungando il termine 
di validità ed efficacia del citato ordine di adesione a convenzione Consip n. 4778208 vigente, salva la 
facoltà di richiedere il recesso anticipato qualora venga attivata la nuova Convenzione quadro Consip 
per i servizi di Telefonia; 

 
VISTA la nota prot. n. 12257 del 22 settembre 2023 del competente Ufficio proponente, l’Area Gestione 
Servizi Infrastrutturali, con cui si dà atto della necessità e urgenza di estendere fino al 31.12.2024, i servizi 
compresi nell’Ordine n. 4778208 (CIG derivato 7759113E97) di adesione alla Convenzione Consip “Telefonia 
fissa 5”, lotto 1, (ID 1601, CIG master 605462636F) in attuazione della citata L. n. 87/2023, di conversione 
in legge del D.L. n. 51/2023, per l’importo massimo di euro 15.000,00 IVA esclusa, pari a euro 18.300,00 IVA 
inclusa, che sarà utilizzato sulla base delle effettive necessità operative dell’Agenzia, fatta salva la facoltà di 
richiedere il recesso anticipato qualora, prima del 31 dicembre 2024, venga attivata da parte di Consip SpA 
la nuova Convenzione quadro per i servizi di Telefonia; 
 
CONSIDERATO che l’ufficio proponente ha confermato Umberto Di Ciocco, funzionario dell’Area Gestione 
Servizi Infrastrutturali - Servizio Sistemi Informativi Interni, quale Responsabile Unico del Procedimento; 
 
CONSIDERANDO: 
 il Bilancio di previsione 2023 e triennio 2023/2025 dell’AgID adottato con Determinazione n. 71 del 27 

febbraio 2023 ed approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri” in data 3 agosto 2023, a 
firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione tecnologica e alla transizione digitale sen. 
Alessio Butti, registrato al n. 3007-2023 il 14 agosto 2023, presso l’ufficio di bilancio e per il riscontro di 
regolarità amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 la conferma della copertura di budget da parte del competente servizio Programmazione e controllo di 
gestione del 27 settembre 2023; 

 che trattandosi di estensione ex lege di un ordine di adesione a Convenzione Consip indetta nella vigenza 
del codice previgente, in linea con l’art. 226 del D.lgs. n. 36/2023, si applica ancora il D.lgs. n. 50/2023; 

 
Tutto ciò premesso, visto e considerato, stante l’urgenza di procedere 
 

DETERMINA 
 

1.Di richiedere, con la lettera d’ordine allegata e parte integrante della medesima, l’estensione al 31 
dicembre 2024 dei servizi forniti dalla Fastweb, compresi nell’Ordine n. 4778208 (CIG derivato 7759113E97) 
di adesione alla Convenzione Consip, “Telefonia fissa 5”, lotto 1, (ID 1601, CIG master 605462636F), in esito 
alla nota prot. 12257 del 22/09/2023 citata in premessa ed in attuazione della Legge n. 87 del 3 luglio 2023, 
di conversione del D.L. 10 maggio 2023, n. 51, che ha previsto nell’art. 6-quinquies la “Proroga di termini in 
materia di digitalizzazione dei servizi e delle attività della pubblica amministrazione”, modificando l’articolo 
1-ter del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 febbraio 
2023, n. 14, (c.d. “D.L. Milleproroghe”); 
 
2.Di richiedere l’estensione dell’importo massimo complessivo, stimato dall’Ufficio proponente, di euro 
15.000,00 IVA esclusa, pari a euro 18.300,00 IVA inclusa, che sarà utilizzato sulla base delle effettive 
necessità operative dell’Agenzia, fatta salva la facoltà di richiedere il recesso anticipato qualora, prima del 
citato termine, venga individuata una nuova soluzione o attivata la nuova Convenzione Consip per i servizi 
di Telefonia; 
 
3.Di imputare la spesa complessiva stimata di euro 15.000,00 IVA esclusa, pari a euro 18.300,00 IVA inclusa 
sul capitolo CEB.07.A.01.0012 denominata “Utenze telefoniche fisse”, secondo la seguente ripartizione: 
euro 3.750,00 IVA esclusa e pari a euro 4.575,00 IVA inclusa sull’esercizio corrente; euro 11.250,00 (IVA 
esclusa) e pari euro 13.725,00 IVA inclusa sull’esercizio successivo; 
 
 



3  

4.Di confermare, tenuto conto delle competenze e attività da svolgere, Umberto Di Ciocco, funzionario 
dell’Area Gestione Servizi Infrastrutturali - Servizio Sistemi Informativi Interni, quale Responsabile Unico del 
Procedimento con incarico fra gli altri di: 
 curare tutti gli adempimenti previsti dal contesto normativo vigente per la gestione della convenzione; 
 comunicare ai competenti uffici per le pubblicazioni sul PAT e il MIT e per la copertura di budget 

definitiva e la durata effettiva dell’estensione dei servizi; 
 

5.Di incaricare i referenti competenti di cui alla DT DG n. 20/2023 di pubblicare la presente determinazione 
sul sito web istituzionale dell’AgID, nella sezione “Amministrazione Trasparente” e sul sito del MIT. 
 

Mario Nobile 
 
 
 

Il Dirigente dell’Ufficio proponente, dell’Area Gestione Servizi Infrastrutturali 
Luca Ventura 

 
 
 

Il Dirigente dell’Ufficio Contabilità Finanza e Funzionamento 
Oriana Zampaglione 





 


 
IL DIRETTORE GENERALE 


A Fastweb S.p.A. 
PEC: la.gare@pec.fastweb.it 
 


E p.c. all’Area Gestione Servizi Infrastrutturali  
 all’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento 
 


OGGETTO: Conferma dell’estensione al 31 dicembre 2024 dell’Ordine n. 4778208 (CIG derivato 
7759113E97) di adesione alla Convenzione Consip per i servizi in favore delle Pubbliche Amministrazioni 
“Telefonia fissa 5”, lotto 1, (ID 1601, CIG master 605462636F), in attuazione della Legge n. 87 del 3 luglio 
2023, di conversione del D.L. 10 maggio 2023, n. 51, che ha previsto la proroga di termini in materia di 
digitalizzazione dei servizi e delle attività della pubblica amministrazione, modificando l’articolo 1-ter del 
D.L. 29 dicembre 2022, n. 198, convertito, con modificazioni, nella Legge 24 febbraio 2023, n. 14 (c.d. “D.L. 
Milleproroghe”). 
 


In coerenza con apposita Determinazione e per le motivazioni ivi indicate, la scrivente Agenzia in attuazione 
della Legge n. 87 del 3 luglio 2023, di conversione del D.L. 10 maggio 2023, n. 51, che ha previsto nell’art. 6- 
quinquies la “Proroga di termini in materia di digitalizzazione dei servizi e delle attività della pubblica 
amministrazione”, modificando l’articolo 1-ter del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 24 febbraio 2023, n. 14, (c.d. “D.L. Milleproroghe”), conferma l’estensione al 31 
dicembre 2024 dei servizi compresi nell’ordine n. 4778208 - CIG derivato 7759113E97 in adesione alla 
Convenzione Consip, “Telefonia fissa 5”, lotto 1, di cui all’oggetto, per l’importo massimo, di euro 15.000,00 
IVA esclusa, pari a euro 18.300,00 IVA inclusa, che sarà utilizzato sulla base delle effettive necessità operative 
dell’Agenzia, fatta salva la facoltà di recesso anticipato qualora, prima del citato termine, venga individuata 
una nuova soluzione o attivata da parte di Consip SpA la nuova Convenzione quadro per i servizi di Telefonia. 


 
Sarà cura delle parti, come previsto dall’ordine citato in oggetto, verificare i servizi effettivi da erogare e gli 
importi effettivamente necessari e da spendere ed ogni adempimento connesso all’estensione al 31 
dicembre 2024 dei servizi. 
Si conferma altresì che, Umberto Di Ciocco è il Responsabile unico del Procedimento. 
 
Si invita a restituire tempestivamente anche la presente lettera, firmata digitalmente per accettazione, 
all’indirizzo PEC di questa Agenzia: protocollo@pec.agid.gov.it. (all’Area Gestione Servizi Infrastrutturali , 
all’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento). 
 
Restano fermi tutti i patti, prezzi e condizioni di cui all’ordine in oggetto. 


 
Mario Nobile 


 


 


 


 


 
AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


Presidenza del Consiglio dei Ministri 





		2023-09-28T14:24:46+0200
	ORIANA ZAMPAGLIONE


		2023-09-28T16:01:50+0000
	VENTURA LUCA


		2023-09-29T17:51:44+0200




